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ҷаласаи муштараки кафедрауои “Баҳисобгирии бухгалтеры’ ва 
“Таҳлили икртисодӣ ва аудит” -и Донишгоуи миллии Тоҷикистон оид ба 
баррасии диссертатсияи Абдулмуминзода Насимҷон Абдулмумин дар 
мавзуи «Рушди баҳисобгирии идоракунӣ ва ташаккулёбии арзиши аслии 
маҳсулот дар соҳаи кишоварзӣ», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илмҳои икуписодӣ аз руйи ихтисоси 08.00.08 - Баҳисобгирии муҳосибӣ ва 
аудит

Диссертатсияи Абдулмуминзода Насимҷон Абдулмумин дар мавзуи 
«Рушди баҳисобгирии идоракунй ва ташаккулёбии арзиши аслии 
маҳсулот дар соҳаи кишоварзй», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илмҳои иқтисодӣ аз руйи ихтисоси 08.00.08 Баҳисобгирии муҳосибй ва 
аудит дар кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон ба анҷом расонида шудааст. Абдулмуминзода Насимҷон 
Абдулмумин соли 1999 факултети Баҳисобгирию иқтисодии Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистонро аз рӯйи ихтисоси баҳисобгирии бухгалтерй, 
назорат ва таҳлили фаъолияти хоҷагидорй хатм намудааст. Номбурда бо 
фармоиши ректори ДМТ аз 4-уми январи соли 2017, №468-05 ба ҳайси 
унвонҷӯи кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии факултети баҳисобгирию 
иқтисодии ДМТ аз рӯйи ихтисоси 08.00.12 - Баҳисобгирии муҳосибй, 
аудит ва омор қабул карда шуда, онро бо фармоиши ректори ДМТ аз 
31.12.2020, №535-05 хатм намудааст.

Дар рафти иҷрои диссертатсия Абдулмуминзода Н.А. унвонҷӯи 
кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба 
шумор мерафт. Унвонҷӯ имтиҳонҳои минимуми номзадиро аз фанни 
забони хориҷӣ санаи 18.04.2018 бо баҳои аъло, таърих ва фалсафаи илм 
санаи 12.12.2019 бо баҳои хуб ва аз фанни тахассус санаи 15.03.2023 бо 
баҳои аъло супоридааст.

Роҳбари илмй:
Хушвахтзода Қобилҷон Хушвахт - доктори илмҳои иқтисодй, 

профессор, ректори Донишгоҳи миллии Тоҷикистон.
Муқарризони холис:
Калемуллоев Мунир Вахидович - д.и.и., и.в. профессори кафедраи 

таҳлили иқтисодй ва аудити Донишгоҳи миллии Тоҷикистон;
Бобиев Исмоил Атоевич - н.и.и., дотсенти кафедраи баҳисобгирии 

бухгалтерии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон;
Тоҳирова Раҷабмоҳ Сафаровна - н.и.и., дотсент, мудири кафедраи 

омори Донишгоҳи миллии Тоҷикистон.
Дар рафти ҷаласа масъалаҳои зерин баррасй гардиданд:
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Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Мавзуи интихобнамудаи 
унвонҷӯ “Рушди баҳисобгирии идоракунй ва ташаккулёбии арзиши 
аслии маҳсулот дар соҳаи кишоварзй” дар замони ташаккули низоми 
босамари баҳисобгирӣ ва аудит муҳим буда, аз ҷиҳати назария ва амалия 
яке аз пажӯҳишҳои нав дар илми муосири ватанӣ ба ҳисоб меравад.

Ислоҳоти низоми ватании баҳисобгирии муҳосибӣ, аз ҷумла дар 
соҳаи кишоварзй, тибқи талаботи стандартҳои байналмилалӣ рушди 
муносибатҳои бозорӣ ва ҳамгироии иқтисодиёти кишвар ба 
муносибатҳои иқтисодии ҷаҳонӣ вобастагӣ дорад.

Дар шароити ҳозираи Ҷумҳурии Тоҷикистон марҳилаи сеюми 
ислоҳоти соҳаи кишоварзй ба модернизатсия ва рушди устувори ин соҳа 
нигаронида шудааст. Барномаҳо ва лоиҳаҳои давлатӣ амалӣ шуда 
истодаанд, ҳаҷми сармоягузориҳои давлатӣ меафзоянд, заминаи 
қонунгузорӣ такмил ёфта истодааст, ки ин умедвории онро ба бор 
меорад, ки дар солҳои наздик нерӯи соҳаи кишоварзй хеле афзоиш хоҳад 
ёфт ва ҳиссаи ин соҳа дар ММД-и кишвар ба таври назаррас афзоиш 
хоҳад ёфт.

Аз ин рӯ, рушди низоми баҳисобгирии идоракунӣ, ки ба 
баландбардории самаранокии истеҳсолот ва дигар фаъолияти 
корхонаҳои хоҷагии қишлоқ дар шароити рақобат, коркардабароии 
механизмҳои қабули қарорҳои мувофиқи идоракунӣ, аз ҷумла ҷиҳати 
идоракунии хароҷот ва арзиши аслӣ дар соҳаи растанипарварӣ 
нигаронида шудааст, аҳамияти хосаро касб менамояд.

Бисёр муҳим будани такмилдиҳии низоми идоракунии истеҳсолоти 
маҳсулоти хоҷагии қишлоқ, муайян кардани моҳият ва нақши низоми 
баҳисобгирии идоракунй дар фаъолияти корхонаҳои кишоварзй, 
нокифоягии донишҳои назариявӣ ва ташкилӣ ва методологии таъминоти 
баҳисобгирӣ ва тахдилии идоракунии истеҳсоли маҳсулоти хоҷагии 
қишлоқ, ба таври кифоя омӯхта нашудани ҷанбаҳои назариявӣ ва 
ташкилӣ-методии таъмини ҳисобгирӣ-таҳлилии идоракунии истеҳсолоти 
хоҷагии қишлоқ сабаби интихоби мавзӯи кори диссертатсионӣ ва доираи 
масъалаҳои дар он баррасишаванда гардидаанд.

Бояд қайд кард, ки дар шароити муосири иқтисодй бунёд намудани 
стратегияи идоракунии корхонаҳои бахши кишоварзй метавонад барои 
баромадан аз вазъи буҳронии иқтисодиёти миллй, баландшавии 
рақобатпазирии маҳсулоти корхонаҳои кишоварзй дар бозорҳои дохилӣ 
ва берунй мусоидат намояд.

Зарурати асосноккунии назариявӣ ва ҳалли ташкилй-методии 
масъалаҳои зикргардида аз муҳимй ва мубрамии мавзуи таҳқиқот гувоҳй 
медиҳанд.

Объекта таҳқиқота диссертатсионӣ амалияи пешбурди низоми 
баҳисобгирии идоракунии хароҷот дар корхонаҳои кишоварзй интихоб 
шудааст. Таҳлили нисбатан амиқи илмй-амалӣ дар ҶДММ «Латиф 
Муродов»-и шаҳри Ҳисор ва дигар корхонаҳои кишоварзй гузаронида 
шудааст.
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Мавзуи таҳқиқоти диссертатсионӣ рушди асосҳои назариявӣ ва ташкилй- 
методии баҳисобгирии идоракунии хароҷот ва ташаккулёбии арзиши аслии 
маҳсулот дар корхонаҳои кишоварзӣ мебошад.

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Диссертатсия 
дар заминаи Феҳристи шиносномаи соҳаи иқтисодй аз рӯйи ихтисоси 08.00.08 
- Баҳисобгирии муҳосибй ва аудит, ки аз ҷониби КОА-и назди Президента 
Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ гардидааст, тайёр шудааст. Диссертатсия ба 
бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси 08.00.08 - Баҳисобгирии муҳосибӣ ва 
аудит мутобиқ аст: 1.1. Парадигмаҳои ибтидой, консепсияҳои асосӣ, 
принсипҳои бунёдй, постулатҳо ва қоидаҳои баҳисобгирии муҳосибй; 1.3. 
Асосҳои методологӣ ва вазифагузориҳои мақсадноки баҳисобгирии муҳосибӣ; 
1.4. Таърихи инкишофи назария, методология ва ташкили баҳисобгирии 
муҳосибӣ; 1.7. Баҳисобгирии муҳосибй (молиявӣ, идоракунӣ, андозӣ, 
корпоративӣ ва ғайра) дар корхонаҳои шакли ташкилӣ-ҳукуқияшон гуногун, 
ҳамаи соҳаҳо ва сатҳҳо; 1.10. Назария ва методологияи буҷасозй; 1.13. 
Ташкили баҳисобгирии муҳосибй (молиявй, идоракунӣ, андозй, корпоративӣ 
ва ғайра) аз рӯйи бахшҳо, бизнес - ҷараёнҳо ва сохторҳои таркибй; 1.16. 
Проблемаҳои баҳисобгирии хароҷот ва ҳисоб намудани арзиши аслии 
маҳсулот (корҳо, хизматҳо).

Алоқамандии мавзуи диссертатсия ба самтҳои афзалиятноки рушди 
илм, техника ва технология дар ҷумҳурй.

Диссертатсия дар доираи татбиқи Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии 
Тоҷикистон барои давраи то соли 2030, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
бораи «Амнияти иқтисодй», Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи 
«Баҳисобгирии муҳосибй ва ҳисоботи молиявй» аз 25 марта соли 2011, 
№702, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи чарогоҳ», Қонуни 
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҷавобгарй барои поймол намудани 
киштзор, зарар расонидан ба зироатҳои кишоварзӣ, тутзор ва дигар 
дарахту буттазор», Кодекси замини Ҷумҳурии Тоҷикистон. Барномаи 
Рушди низоми агроозуқаворӣ ва кишоварзии устувор барои давраи то 
соли 2030, Барномаи рушди чарогоҳҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 
солҳои 2023-2027, Барномаи маҷмӯавии рушди соҳаи чорводорй, 
парандапарварй, моҳипарварй ва занбӯри асалпарварй дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон барои солҳои 2023-2027, Барномаи рушди низоми 
агроозуқаворӣ ва кишоварзии устувор барои давраи то соли 2030, 
инчунин таҳқиқоти диссертатсионй дар доираи татбиқи нақшаи корҳои 
илмӣ-таҳқиқотии кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии факултети 
баҳисобгирй ва иқтисоди рақамии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон дар 
мавзуи «Самтҳои асосии мукаммалгардонии ҳисобгирии идоракунй ва 
таҳлил дар субъектҳои иқтисодии хоҷагидории Ҷумҳурии Тоҷикистон» 
иҷро гардидааст.

Мавҷудияти санадҳои тасдиқкунандаи татбиқи натиҷаҳои илмӣ дар 
истеҳсолот ё имконияти татбиқ намудани онҳо. Ҷиҳати татбиқи 
навгониҳои илмии диссертатсия санади тадбиқ мавҷуд аст, ки тибқи он 
натиҷаҳои илмӣ ҳангоми тадриси фанҳои «Баҳисобгирии идоракунй», 
“Баҳисобгирии муҳосибй дар соҳаҳо” “Баҳисобгирии молиявй”, 
«Таҳлили идоракунй», «Таҳлили комплексии иқтисодии фаъолияти 
хоҷагидорй», «Таҳлили истеҳсолй», «Таҳлили стратегй», «Таҳлили 
иқтисодй», «Иқтисоди кишоварзӣ», «Ташкили истеҳсолоти кишоварзӣ» 
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дар ҷараёни таълимии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон истифода 
шудааст. (Санади тадбиқ аз 14. 02. 2023, №154-1/дс).

Ҳамзамон, бархе аз муқаррароти амалии таҳқиқоти диссертатсионй 
дар фаъолияти амалии ҶДММ «Латиф Муродов»-и шаҳри Ҳисор барои 
татбиқ қабул шудааст, аз 6.02.2023, №29/08).

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмй дар таҳқиқот. Саҳми 
шахсии муаллиф дар коркарди пешниҳодҳои назариявй ва тавсияҳои амалй 
оид ба рутттди баҳисобгирии идоракунии хароҷот ва ташаккулёбии арзиши 
маҳсулот дар корхонаҳои кишоварзй зоҳир меагадад. Дар асоси ҷамъбасткунӣ 
ва тахдили маводи таҳқиқй низоми баҳисобгирии идоракунии хароҷот ва 
ташаккулёбии арзиши маҳсулот дар корхонаҳои кишоварзй коркард карда 
шудааст.

Баҳодиҳии иҷрои диссертатсия. Диссертатсияи Абдулмуминзода 
Н.А. дар мавзуи “Рушди баҳисобгирии идоракунй ва ташаккулёбии 
арзиши аслии маҳсулот дар соҳаи кишоварзй” ба масъалаҳои мубрами 
муосири илми иқтисодй бахшида шудааст, ҳамзамон бо забони илмй 
навишта шуда, таҳқиқоти анҷомёфта ба ҳисоб меравад, мақсад ва 
вазифаҳои диссертатсия иҷро гардида, пешниҳод ва хулосаҳо асоснок 
гардидаанд.

Асосҳои назариявӣ-методологии таҳқиқоти диссертатсионй. Асосҳои 
назариявии таҳқиқотро муқаррароти бунёдии олимони ватанӣ ва хориҷӣ, 
консепсияи назарияи иқтисодӣ, менеҷмент, иқтисодиёти хоҷагии қишлоқ, 
корҳои олимони ватаниву хориҷй оид ба назария, методологияи баҳисобгирии 
идоракунй ва ташаккулёбии арзиши маҳсулот дар соҳаи кишоварзй, санадҳои 
қонунгузорй ва меъёрии бахдсобгирии муҳосибӣ ва ҳисобот дар Ҷумҳурии 
Тодакистон ташкил медиҳанд. Масъалаҳои дар диссертатсия баррасишуда дар 
асоси маълумотҳои ибтидой, тахдилй ва таркибии бахисобгирӣ, ҳисоботҳо ва 
лоиҳаҳои корхонаҳои кишоварзй, инчунин мушоҳидаҳои шахсии муаллиф 
коркард шудаанд.

Асосҳои методологии таҳқиқоти диссертатсиониро услубҳои системавй ва 
равиявй ба омӯзиши масъалаҳо, усулҳои умумиилмй ва махсуси таҳқиқот аз 
қабили тахдил, синтез, моделсозй, иқтисодӣ-риёзй, иқтисодй-оморӣ, усулҳои 
мушоҳида, муқоисакунй, асосноккунй, монографӣ, хулосабарории маводҳои 
назариявию амалй ифода мекунанд. Истифодаи маҷмуи усулҳои мазкур 
эътимоднокии натиҷаҳои омӯзишро таъмин мекунад.

Навгонии илмии таҳқиқот дар кор карда баромадан ва асоснок кардани 
ҷанбаҳои назариявй ва методии такмили низоми баҳисобгирии идоракунй дар 
корхонаҳои кишоварзй, таҳияи равишҳои метода ва пешниҳодҳои амалӣ оид 
ба рушда методакаи ташаккуда арзиши аслии маҳсулоти кишоварзй мебошад. 
Ба натиҷаҳои дорой навгонии илмй, ки дар раванда тахдақот ба даст 
омадаанд, инҳо мансуб мебошанд:

> ҷанбаҳои назариявию методии баҳисобгирии идоракунй муайян 
карда шуда, равишҳои консептуалй оид ба ифшои мафҳум ва моҳияти 
баҳисобгирии идоракунй дар корхонаҳои кишоварзй пешниҳод гардид. 
Ҳамзамон, таъиноти низоми баҳисобгирии идоракунй ошкор карда 
шуда, тавсияҳои методӣ оид ба мукаммалгардонии идоракунии 
босамари субъекти иқтисодии кишоварзй дар асоси таъминоти 
иттилоотии он пешниҳод карда шуд;
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> таснифоти хароҷот дар соҳаи кишоварзӣ бо мақсади қабули қарорҳои 
идоракунӣ ба ҷо оварда шуда, пешниҳодҳои муаллиф оид ба беҳтар намудани 
таркиб ва муҳтавои моддаҳои хароҷот, методакаҳои баҳодиҳии хароҷоти 
меҳнатӣ ва моддй, ки аз методикаҳои қаблӣ бо равишҳои нав оид ба таркиб, 
муҳтаво ва пайдарпайии ҷойгиршавии моддаҳои хароҷот, муайянкунии 
қиматҳои меъёрии онҳо бо назардошти хусусиятҳои истеҳсолоти кишоварзй 
фарқ мекунанд, манзур карда шуданд;

> методикам баҳисобгирии идоракунии хароҷоти моддӣ ва меҳнатй дар 
корхонаҳои кишоварзй омӯхта шуда, равишҳои мелодию амалй оид ба 
такмили баҳисобгирии идоракунии хароҷоти мехнатӣ, муайянкунии фонда 
музда меҳнат, методакаи бахдсобгирии идоракунии захираҳои истеҳсолй, 
баҳодахй, истифодабарӣ, ҳаракати дохилӣ ва харда онҳо дар равандҳои 
истеҳсолоти кишоварзй таҳқиқ шудаанд, тавсияхои амалй барои дар ҳисобҳои 
таркибӣ ва тахдилй инъикос намудани маълумот таҳия шудаанд.

> моҳияти иқтисодаи объектҳои воситаҳои асосй ва таснифоти аз ҷиҳати 
илмй асосноккардашудаи онҳо дар соҳаи кишоварзй муайян карда шуда, 
самтҳои асосии пешбурда бахдсобгирии идоракунии воситаҳои асосй тавсия 
дода шудааст, равишҳои нави ҳисобкунй ва соқиткунии истехдок барои пурра 
барқарор кардани онҳо коркард карда шудаанд. Ҳамчунин равишҳои методам 
ташаккули иттилоот оид ба истифодабарии воситаҳои асосӣ ва ҳолати воқеии 
онҳо бо ёрии ҳисобҳои муҳосибй пешниҳод карда шудааст;

> дар асоси тахдали хусусиятҳои хоси соҳаи кишоварзй ҷанбаҳои 
методии таъминоти иттилоотии идоракунии хароҷот асоснок карда шуда, 
самтҳои асосии рушда баҳисобгирии идоракунии хароҷот, хдсобкунии арзиши 
аслии маҳсулот ва натиҷаҳои истеҳсолии он дар корхонаҳои кишоварзй 
муайян карда шудаанд;

> барои корхонаҳои кишоварзй методакаи баҳисобгирии идоракунии 
хароҷот аз рӯйи марказҳои масъулият дар заминай гурӯҳбандаи онҳо аз рӯйи 
аломатҳои гуногун тахия карда шудааст, ки ба баҳодиҳии воқеъбинонаи 
фаъолияти марказҳои масъулияти ҷудогона мусоидат мекунад;

> методакаи буҷетикунонй дар низоми баҳисобгирии идоракунии 
хароҷот дар корхонаҳои кишоварзй коркард ва асоснок карда шудааст, ки он 
ба ташаккули буҷети марказҳои масъулияти алоҳида ҳамчун қисматҳои асосии 
корхонаи кишоварзй равона шуда, имконияти самаранокии назорати 
идоракунии фаъолияти корхона ва марказҳои масъулияти онро таъмин 
менамояд;

Мутобиқати теъдод ва мазмуни интишороти натиҷаҳои илмӣ ба 
муҳтавои диссертатсия ва автореферати он. Вобаста ба мавзуи 
диссертатсия мақолаҳо дар сатҳи конференсияҳои байналмилалӣ, 
ҷумҳуриявй, ки дар Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Донишгоҳи 
байналмиллалии саёҳӣ ва соҳибкории Тоҷикистон муҳокима ва баррасӣ 
шудаанд, ироа гардидаанд. Дойр ба мавзуи таҳқиқоти диссертатсионй 1 
монография (10 ҷ.ч), 17 мақола (дар ҳаҷми 8,7 ҷ.ч. нашр гардидааст) аз 
инҳо 10 мақола дар маҷаллаҳои (нашрияҳои) илмии тақризшавандаи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон чоп шудаанд, ки пурра муҳтавои диссертатсия ва 
автореферати диссертатсияро инъикос менамояд.
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Пас аз баррасии диссертатсияи Абдулмуминзода Н.А. дар мавзуи 
“Рушди баҳисобгирии идоракунй ва ташаккулёбии арзиши аслии 
маҳсулот дар соҳаи кишоварзй” дар ҷаласаи муштараки кафедраи 
“Баҳисобгирии бухгалтерй” ва кафедраи “Таҳлили иқтисодӣ ва аудит” - 
и факултети баҳисобгирй ва иқтисоди рақамии Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон,
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ҚАРОР КАРДА ШУД:
1. Диссертатсияи Абдулмуминзода Насимҷон Абдулмумин дар 

мавзуи «Рушди баҳисобгирии идоракунӣ ва ташаккулёбии арзиши аслии 
маҳсулот дар соҳаи кишоварзӣ», ки барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои иқтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 - Баҳисобгирии 
муҳосибй ва аудит пешниҳод гардидааст, кори илмии анҷомёфта ба 
ҳисоб рафта, ба талаботҳои КОА-и назди Президента Ҷумҳурии 
Тоҷикистон мувофиқат мекунад.

2. Диссертатсияи Абдулмуминзода Насимҷон Абдулмумин дар 
мавзуи «Рушди баҳисобгирии идоракунй ва ташаккулёбии арзиши аслии 
маҳсулот дар соҳаи кишоварзй», ки барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои иқтисодй аз рӯйи ихтисоси 08.00.08 - Баҳисобгирии 
муҳосибй ва аудит пешниҳод гардидааст, бо назардошти ислоҳи эродҳои 
гирифташуда аз ҷониби муқарризон, барои қабул ва ҳимоя ба шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-003 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 
пешниҳод карда шавад.

Дар ҷаласа иштирок доштанд 27 нафар, аз онҳо бо ҳуқуқи овоздиҳй 
20 нафар, аз онҳо 3 нафар д.и.и., профессор аз рӯйи ихтисоси 
диссертатсияи муҳокимагардида.

Натиҷаҳои овоздиҳии кушода чунин аст:
- “тарафдор” - 20 нафар
- “зид” - нест
- “бетараф” - нест
Хулосаи мазкур дар ҷаласаи муштараки кафедраҳои “Баҳисобгирии 

бухгалтерй” ва “Таҳлили иқтисодй ва аудит” - и Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон аз 17-уми марта соли 2023, суратҷаласаи №09 қабул 
гардидааст.
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